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Datum bijeenkomst: 23 en 24 september 2025, aanvang 19.30 uur
Locatie: Amstelstroom
Namens: Projectteam Groot onderhoud Benning

Aanwezigen, Projectteam

= Albert van der Veldt, projectleider Duo+

= Michiel Blokland, medewerker duurzaamheid Duo+

= Irene Overweg, regisseur openbare ruimte gemeente Ouder-Amstel (23 september)
» Claudia van Beek, communicatieadviseur gemeente Ouder-Amstel

= @Gino Zinotti, projectmanager Intake, Netregie en Portfoliomanagement Liander

= Tomas de Coninck, projectondersteuner Liander (23 september)

Aanwezigen, bewoners

Alle bewoners woonachtig binnen de projectgrenzen van het projectgebied zijn drie
weken voorafgaande de bijeenkomst per brief uitgenodigd. Er zijn 700 brieven verzonden
met daarin het verzoek dat bezoekers zich vooraf aanmelden. Er hadden zich voor
dinsdag 23 september 79 personen aangemeld en voor woensdag 24 september

67 personen.

Opening
Albert van der Veldt opent de avond en heet alle aanwezigen van harte welkom. Na het
voorstellen van de overige projectteamleden wordt gestart met de presentatie.

Opzet en inhoud presentatie

De avond bestond uit twee presentaties. De eerste presentatie was namens de gemeente
met ondersteuning van Power point op groot scherm en de tweede presentatie werd
gegeven namens Liander ook met ondersteuning van Power point op groot scherm.

Tijdens- en na afloop van de presentatie was er ruimte voor vraag en antwoord
(centraal). De vragen en antwoorden werden genoteerd en staan verderop in het verslag
uitgewerkt. Na afloop van de presentatie was er ruimte voor een persoonlijke vraag en
antwoord. Deze zijn buiten dit verslag gehouden.

De presentatie van de gemeente is online terug te zien via de projectpagina
www.samenmakenweouder-amstel.nl/onderhoudbenning

Liander heeft een eigen projectpagina aangemaakt. Hierop staat alle informatie over het
onderhoud van Liander in wijk Benning: www.liander.nl/onderhoud-benning



http://www.samenmakenweouder-amstel.nl/onderhoudbenning
http://www.liander.nl/onderhoud-benning

Vraag en antwoord

Vraag

Riool en ophogen

Niet-onderheide riolen geven
problemen, maar nu wordt niets meer
onderheid. Hoe werkt dat?

Het niet onderheien van het riool is dat
een kwaliteitsverhaal of een
kostverhaal?

Geeft de combinatie onderheid huis en
niet onderheide straat problemen?

Bij de aanleg van de nieuwe riolering:
hoe voorkomen bewoners dat de
rioolleidingen lostrekken vanaf de
woning (gefundeerd) naar de voortuin
(niet gefundeerd).

Riool aan huis vastgemaakt met
banden, direct bij bouw.
Dan kan die toch niet zakken?

Wordt de huisaansluiting ook
opgehoogd?

Als een riool aansluitleiding op eigen
terrein is gaan zakken en moet worden

Antwoord

De problemen ontstaan door de verschillen tussen
wel en niet onderheid. Het niet onderheide is gaan
zakken waardoor het rioolwater niet meer kan
afstromen naar het onderheide riool.

Zoals in meer gevallen worden keuzes gemaakt op
basis van prijs/kwaliteit. In de situatie van project
Benning is gekozen om geen onderheid riool aan te
leggen vanuit meerdere invalhoeken. Een belangrijke
daarin is omdat er nu sprake is van twee systemen er
ongelijkmatige zettingen plaatsenvinden en het niet
onderheide riool is gaan zakken ten opzicht van het
onderheide riool en water niet meer goed kan
wegstromen. Hetzelfde systeem aanleggen gaat
betekenen dat deze situatie weer snel optreedt. In
dat geval zou je alles nieuw moeten onderheien en
dat is een stap te ver. Daarnaast zorgt een onderheid
riool dat het tracé gaat ‘tekenen’ in de weg en dat
bijvoorbeeld putdeksel een obstakel kunnen vormen.

Niet in het bijzonder. Een dergelijk systeem is de
standaard voor veel gemeenten waarbij het wel
mogelijk is er in de loop der jaren een probleem met
een aansluitleiding ontstaat. Echter gaat de
gemeente nu ophogen met licht ophoogmateriaal en
zal de wijk niet meer zo snel zakken. Huis-
aansluitleidingen vanaf de woningen kunnen met een
flexibel polderstuk of verstevigde slang worden
aangesloten.

Vanaf de woning kan worden gewerkt met een
verstevigde slang of een polderstuk.

Dat klopt. De woningen die op het onderheide riool
zijn aangesloten hebben in de meeste gevallen een
verzamelleiding die aan de woningen vast zit. Op het
einde van deze leiding staat een put, een
overgangsput. Vanaf dat punt gaat de gemeente het
nieuwe riool aanleggen met een voorziening die
zettingen kan opvangen.

Alle huis aansluitleidingen op gemeentelijke
grondgebied (het openbaar gebied) worden
vernieuwd tot aan de erfgrens. De aansluitleiding
vanaf de woning tot aan de erfgrens werkt de
gemeente niet aan. Als deze vervangen/gelift moet is
dat voor rekening van de bewoner.

Nee, de gemeente werkt niet aan de riolering die op
particulier terrein ligt. Dat is aan de bewoners. De
gemeente gaat zich wel inspannen voor een goede



Vraag
opgehaald, gaat de gemeente deze
bewoners tegemoetkomen?

Kan de gemeente de aannemer
stimuleren om de aansluitingen op het
riool mee te nemen?

Kunnen we kijken of er mogelijkheden
zijn om aanpassingen aan de riolering
voor bewoners via de aannemer te
doen? Is het mogelijk om met de
aannemer afspraken te maken om
werkzaamheden uit te voeren voor
bewoners tegen een aangepast
(speciaal/gereduceerd) tarief?

Wat gebeurt er met een rioolput in
voortuin?

Vrij grote voortuin. Zinkgaten in de
tuin, zelf al 20 cm opgehoogd. Hoe kan
ik in de toekomst zien of de
rioolaansluiting nog aansluit?

Antwoord

communicatie naar de bewoners toe als tijdens de
uitvoering wordt opgemerkt dat de aansluitleiding op
eigen terrein is verzakt. En dat de aannemer de
bewoner een aantrekkelijke aanbieding kan doen om
de verzakking te herstellen.

Zie ook antwoord hierboven. Ja, de gemeente gaat in
het contract een passage opnemen. Hierin komt te
staan dat in een dergelijke situatie de aannemer de
bewoners tijdig en concreet moet informeren over de
situatie, Daarnaast gaat de gemeente de aannemer
stimuleren om de betreffende bewoner, als de
bewoner dat wenst, een aanbieding te doen voor het
herstellen van de aansluitleiding. We kunnen dit
laatste echter niet afdwingen. Het is aan de bewoner
om te bepalen door welke partij de werkzaamheden
worden uitgevoerd. Men kan het bijvoorbeeld ook
(deels) zelf doen of door een ander bedrijf.

De gemeente wil zich inspannen dat de aannemer de
bewoners een aantrekkelijk aanbod kan doen. Voor
de levering van zand en/ of tuinaarde is hier al
ervaring mee, dit is in andere projecten ook gelukt.
Hier gaat het dan ook enkel om het leveren.

Met het doen van een aantrekkelijk aanbod voor
graaf/ rioleringswerkzaamheden op eigen terrein
heeft de gemeente geen ervaring. Formeel kan de
gemeente dit alleen sturen maar niet afdwingen bij
de aannemer.

Dat is een specifieke vraag waarbij we niet exact
weten om wat voor soort put het gaat. Hieronder een
uitleg over een generieke situatie bij putten die
onderdeel uitmaken van het onderheide riool. Deze
putten blijven behouden.

In woonwijk Benning kunnen we spreken van twee
typen rioolsystemen. Een onderheid riool en een niet
onderheid riool. Bij de onderheide riolen is in veel
gevallen sprake van een verzamelleiding die aan de
woningen van een woonblok zit. Deze leiding zit dan
veelal tegen de fundering aan en komt uit in een
inspectieput op of nabij de hoek van de woning. Als u
door de wijk loopt kunt u deze putten zelf ook
waarnemen. Deze putten zijn ook onderheid en deze
putten blijven binnen het project behouden. Vanaf
deze putten worden de nieuwe leidingen aangelegd
tot op het nieuwe riool.

Het projectteam adviseert de bewoners die meer
willen weten over de situatie bij de eigen woning
contact met de gemeente op te nemen zodat een
specifieker antwoord kan worden gegeven.

Dat is moeilijk om te zien. Helemaal zeker weten is
de leiding geheel op te graven. Als dat al is gedaan
zou het verstandig kunnen zijn direct de gehele
leiding vanaf de woning richting erfgrens nieuw te



Vraag

Wat is licht ophoogmateriaal?

Hoeveel Argexzand wordt er gebruikt
voor de wegfundering?

Hopelijk gaat het niet snel zakken
Is daar aan gerekend?

De dorpels liggen niet ver genoeg
boven het maaiveld om 20-45 cm op te
hogen, dan zou het regenwater de
woning in lopen.

Wat wordt gedaan voor sociale
huurders, moeten zij dat zelf doen?

Na het ophogen heelt de gemeente de
eerste meter op particulier terrein aan.
Het gaat dan om het aanvullen van de
tuin met tuinaarde of zand en het
bestraten van de eerst meter van de
tuinopgang/ oprit. Hoort bij het
aanhelen ook het verwijderen en weer
aanleggen van de schutting en/ of een
haag?

Worden de achterpaden en
speelplekken opgehoogd?

Hoe zit het met de fietsoverkapping (in
privétuin)?

Antwoord

leggen. Vanaf de erfgrens het afschot van 1cm per
meter en dan op het laatst, bij de erfgrens, pas naar
beneden gaan. In dat geval ligt de leiding op de
erfgrens op voldoende hoogte.

Dat zijn bouwstoffen die lichter zijn dan zand
waaronder bims, Argexzand en glasschuim.

Om een goede laag Argexzand aan te brengen, wordt
er ook bestaand zand verwijderd.

Uiteraard is daar aan gerekend. Hiervoor hebben we
de onderzoeksfase voor ingericht. In de wijk zijn de
sonderingen en samendrukproeven uitgevoerd. Het
geotechnisch bureau Fugro heeft de gemeente daarin
ondersteund en heeft de berekening gemaakt.

Het nieuwe hoogteprofiel wordt bepaald door het
inmeten van dorpels van woningen en garages en
vanuit de aanwezige profielen die zijn gehanteerd bij
het opbouwen van de wijk. Het principe is dat de
hoogtes van de nieuwe wegen en trottoirs iets lager
liggen dan de dorpels. De mate van afschot wordt
mede bepaald door de lengte van de voortuin.
Gemiddeld liggen de wegen tussen de 10-20
centimeter lager.

Dit is aan de huurders en verhuurder (Eigen Haard)
om te zorgen voor het ophogen van de tuinen dan
wel aansluiting op het riool. Vanuit het project is er
contact met Eigen Haard. Zij zijn op de hoogte zodat
zij rekening kunnen houden met de werkzaamheden.

Nee, het verwijderen en weer terugplaatsen van een
schutting, tuinhek, of haag valt daar niet onder.

Als het eigendom is van de gemeente dan zorgt de
gemeente ervoor dat het opgehoogd wordt.

Alles wat tegen de erfgrens aanzit wordt opgehoogd.
Dus bewoners moeten er zelf voor zorgen dat de
eerste meter vanaf de erfgrens opgehoogd kan
worden. Als daar een fietsoverkapping staat moet de
bewoner deze zelf verwijderen en weer
terugplaatsen.

Algemene opmerking vanuit projectteam:
Bovenstaande heeft betrekking op de eigen
terreinen/ tuin van de bewoners. De gemeente heeft
geen zeggenschap over wat bewoners op eigen



Vraag

Moeten bewoners ook lichter zand
gebruiken voor het ophogen van de
eigen tuin/oprit?

De gemeente zorgt voor de eerste
meter van de opgang en voortuinen.
Gaat dat tot de voordeur?

Hoe lang moet de ophoging
meekunnen?

Bomen en groen

Vraag

Voor het appartementencomplex
Dijkgraaf staat een haag. Wordt de
haag ook opgehoogd?

Moeten bomen en hagen (hedra) op de
erfgrens weg?

Mogelijk moeten er bomen gekapt
worden. Is er ook de mogelijkheid voor
het verplanten van bomen?

Planning en uitvoering
Vraag
Hoe lang gaat de uitvoering duren?

Welke wijken in Benning worden
aangepakt?

Wanneer is er een planning bekend
zodat bewoners weten in welke fase er
in hun straat gewerkt wordt?

Antwoord

terrein doen. Doorgaans weten we vanuit ervaringen
en verwachtingen dat bewoners, na het ophogen en
aanhelen van de eerste meter van de oprit/tuin, zelf
ook aan de slag gaan. Vanuit het oogpunt ‘werk met
werk maken’. Als een bewoner niet wil meewerken in
het vrijmaken van de erfgrens op eigen terrein dan is
dat een keuze van de bewoner. De gemeente
respecteert dat. Er moet wel ruimte zijn om op
gemeentegrond, het openbaar gebied, de
werkzaamheden uit te voeren.

Voor het ophogen van de wijk gaan we Argexzand
gebruiken. Dit is lichter zand dan normaal zand. Voor
het ophogen van tuinen hoeven bewoners dit speciale
zand niet te gebruiken.

Nee de gemeente heelt de eerste meter aan zodat er
voor tijdelijk een vloeiende aansluiting is en
bewoners bij de voordeur kunnen komen. Ophogen
van de rest van voortuin/oprit is voor bewoner zelf.

De verwachting is dat de ophoging weer 40 jaar
meekan.

Antwoord
Dat is een locatie specifieke vraag waarop op deze
avond geen antwoord op kon worden gegeven.

Om de eerste meter te kunnen aanhelen moeten
bomen en hagen op de erfgrens worden verwijderd.
Maar uiteindelijk bepaald de bewoner zelf. De
aannemer komt ook vooraf de locatie bekijken en
gaat met de bewoner(s) overleggen.

Verplanten heeft de voorkeur boven kappen. Of
verplanten mogelijk is hangt af van de grootte van de
boom en de bestaande conditie. De Bomen
Effectanalyse die hiervoor wordt opgesteld gaat daar
uitsluitsel over geven.

Antwoord

Op basis van ervaringen in andere gelijksoortige
projecten uitgaande van werken op 1 locatie hebben
we een ruwe inschatting gemaakt. Deze komt uit op
een uitvoeringsperiode van circa 5 jaar.

Alle straten in Benning worden aangepakt.

Na het gunnen van het werk wordt bekend wat de
fasering gaat zijn.



Vraag

Kan de gemeente dat niet meegeven
dat de fasering sneller kan? ('t Kampje
duurt ook lang.)

Hoelang duurt een ontsluiting van een
woning? Dat een woning minder goed
bereikbaar is.

Wordt Jan Benninghweg de ook
meegenomen? Heeft dat
consequenties?

Hoe zit het met de telecombedrijven?
Gaan deze ook vernieuwen?

Parkeren tijdens de werkzaamheden.
Wordt er nog een alternatief
aangeboden voor het parkeren en
elektrisch opladen tijdens de
uitvoering?

Informatie en contact

Vraag

Individueel een vraag stellen kan via
formulier of e-mail

Antwoord

De uitvoering van project Benning is qua handelingen
en locatie eigenlijk niet te vergelijken met project 't
Kampje/Centrumplan. Ervaring leert dat als een
aannemer is gestart hij vanuit zijn eigen
bedrijfsvoering een vlot tempo wil aanhouden om aan
de benodigde producties te komen. Om kwaliteit,
veiligheid en bereikbaarheid in de straat/wijk niet in
het geding te laten lopen, is de gemeente
terughoudend in het stellen van (te hoge) eisen die
de aannemer sneller zal doen laten werken. Wel
worden in het contract kaders aangegeven voor de
maximale tijdsduur van het project en maximale
hoeveelheid lengte straat die mag worden
opgebroken.

Als stelregel kan worden aangehouden circa acht
weken werk voor ongeveer 200 meter straat.

Ja ook de Jan Benninghweg wordt meegenomen in de
werkzaamheden. De Jan Benninghweg is een
belangrijke ontsluitingsweg. Hier zal ook de nodige
aandacht aan worden geschonken als het gaat om de
bereikbaarheid.

Stedin, Waternet (drinkwater) en Liander zijn als
grote partijen als eerste benaderd. Stedin (gas) kijkt
nog of ze voorafgaand met de gemeentelijke
werkzaamheden gaan liften en/ of vervangen.
Waternet (drinkwater) gaat geen werkzaamheden
uitvoeren. Wel wordt gewerkt aan het verlengen van
spindels voor de bediening van (brand) kranen en
afsluiters. Voor zowel Waternet als Stedin geldt dat
de bestaande netten in orde zijn en nog niet zijn
afgeschreven.

De telecommunicatiebedrijven zijn nog niet
benaderd. Dat vindt de komende periode nog plaats.
Ervaring is dat dergelijke partijen niet meegaan met
de gemeentelijke werkzaamheden behoudens het
ophogen/ liften (indien aanwezig) verdeelkasten.

Op dit moment is dat niet bekend, we moeten daar
nog naar kijken hoe we dat regelen.

Antwoord

Er is een reactieformulier beschikbaar.

Deze is ook online beschikbaar via de projectpagina
www.samenmakenweoude-
amstel.nl/onderhoudbenning

Mailen kan naar gemeente@ouder-amstel.nl t.a.v.
Groot onderhoud Benning.
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